1eJ
.t..fÃIIARA IIUNICJPAL OE M, lDDRffl D~ MlTA-PE

REQUERIMENTO Nº 1295 / 2025 Autor: Miquéias Caitano De Lima
Partido REPUBLICANOS

Aprovado em {]!LI J ~/ 2025
Rejeitado em ___::::_/ - I 2025
Retirado em ~/ 7 / 2025

ASSUNTO

Solicita ao Governo do Estado a ampliação da emissão de RG realizada no
Centro Social Urbano, em parceria com o Instituto de Identificação Tavares
Buril (11TB).

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito apelo ao Governo do Estado de
Pernambuco, por meio do Instituto de Identificação Tavares Buril (11TB), para que
seja ampliado o serviço de emissão de RG oferecido no Centro Social Urbano
deste município, garantindo maior capacidade de atendimento à população.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a demanda pela emissão de documentos de identificação no município
é elevada, resultando em longos períodos de espera e limitação no número de
atendimentos. A ampliação desse serviço no CSU proporcionará maior eficiência,
acesso facilitado e agilidade para os cidadãos, especialmente aqueles que possuem
dificuldade de deslocamento para outros municípios.

Diversos municípios pernambucanos já receberam reforço do 11TB por meio de
novos postos de atendimento, ampliação de equipes, ou mutirões itinerantes.
Assim, é de grande importância que São Lourenço da Mata também seja
contemplada com ações semelhantes.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 26 de novembro de 2025.

Miqueias Caitano de Lima
Vereador - REPUBLICANOS

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 E1) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM